
N r. 1 STU D  IM E  F IL O L O G JIK E 1984

K R I T I K E  E B I B L I O G R A F I

SO K O L  D O BRO SH I: F JA L U E R  SE R B O K R O A T IS H T -SH Q IP

S h të p ia  B o tuese  -«M ustafa B a k ija »  P r ish t ln ë , 1853, 757 f.

A sh t pu n ë  e v ë sh tirë  të  je p e t n jë  v le rë s im  i d re jtë  r re th  n jë  f ja lo r i  q ë  a sh t 
b o tu e  p a ra  n jë m b ëd h je të  v je tv e , pse  g ju h a  sh q ip e  g ja të  k ë sa j p e riu d h e  k a  b a  një  
zh v illim  të  sh p e jtë . d h e  b a sh k ë  m e  të  e dhe  le k s ik o g ra fia  s h q ip ta re  k a  sh k u e  m ja f t 
p ë rp a ra . E dhe  f ja lo rî i g juhës shq ipe . q ë  k a  h a r tu e  I n s titu t i  i S hkencave . m e- 

e jith ë se  k a  b a  n jë  sh ë rb im  të  m adh , po të  b o tohe j p ë rsë ri so t m b a s  d h jc te  v je t-  
ve , do  të  pëson te  m ja f t  n d rysh im e .

N d ër  f ja lo rë  d y g ju h ë sh  shq ip -g ju h ë  e  h u e i d h e  g ju h ë  e h u e j-sh q ip . q ë  k a n ë  
d a lë  në  k ë ta  15 v je të t  e  fu n d it. h y n  e d h e  f ja lo ri Se rb o k ro a t ish t-sh q ip  i Rokol 
D obrosh it. q ë  u  b o tu e  n ë  P r ish t in ë  në  v je tin  1953. K y a s h t  n jë  n d ë r  f ja lo rë t  m a 
të  m ë d h a j q ë  k a n ë  d a lë  g ja të  k ë sa j kohe. pse  pë rm b a n  40000 f ja lë . A u k to ri v e të  
n ë  p a ra th a n ie  k a  v u  n ë  d u k je  se  kv  f ja lu e r  n u k  d u h e t  g jy k u e  v e tëm  p ë rk a h  
ra n d ë s ia  e  t i j  n u m e rik e  p re j n ja  40000 f ja lësh , p o r  e dhe  p ë rk a h  v le fta  e  p ë rk u -  
fizim eve d h e  sh e m b u jv e  të  t ij . F ja lo r i a s h t  m ja f t  i  v ë llim shëm , k a  757 f a a e  sh ty p  
fo rm at! të  m esëm , p r a  n u k  m u n d  të  h y jë  n ë  n u m rin  e f ja lo rë v e  të  vog jë l, m e- 
g jith a të  n u k  i p ë rfsh in  të  g jith a  f ja lë t  e  se rb o k ro a tish te s . A u k to r i në  p ë rp il im in  
e f ja lo r i t  k a  p asë  p ë r  q ë llim  t 'u  s je lli  dob i jo  v e tëm  stu d iu esv e  fille s ta rë , p o r edhe 
a ty n e  që  d ë sh ro jn ë  m e  e  p lo të su e  n jo h je n  e  g ju h ë s se rb o -k ro ate , n ë  r a d h ë  të  
p a rë  s tu d e n ta v e  d h e  in te le k tu a lv e . M bas p a ra th a n ie s  v je n  n jë  b ib lio g ra fi e  v ep - 
ra v e  q ë  ka  sh fry tëz u e  a u k tç r i  n ë  p ë rp il im in  e f ja lo r it ;  p a s ta j je p en  d is a  u dhë- 
z im e q ë  u  hy n ë  n ë  p u n ë  kon su ltu esv e  të  f ja lo rit . N ë k ry e  të  f ja lo r i t  a sh t vu  n jë  
g ram a tik ë  e  p ë rm b led h u n  e g ju h ë s  se rb o k ro a te , që  k a  që llim  ta  le h tëso jë  p ë r-  
do rim in  e  tij.

N ë f ja lo rin  se rb o k ro a t ish t-sh q ip  je p e n  të  g jith a  p je së t e  lig je ra të s : e m n a t, m b iem - 
na t, p ë re m n a t , n u m ë ro rë t, fo lje t, n d a jfo l je t , p je sëzat, lid h ëza t, a sh tu  e d h e  e lem e n te t 
f ja lëfo rm u ese  si p a ra sh te sa t, p ra p a sh te sa t e tj . E m n a t ja n ë  v u  n ë  e m n o re n je jë s  m e 
tr a j të n  p lo tësuese, do m e th ën ë  m e  g jin d o re n  n ë  ra s t se  p a ra q e t n d o n jë  v ë sh tirë s i 
fo rm im i i sa j. K ësh tu  v e p ro h e t z ak o n ish t n ë  p ra k tik ë n  le k sik o g ra fik e  se rb o k ro a ­
te. S i fo rm ë  p ë rfaqësuese  le k sik o re  e fo lje s  fig u ro n  p a s k a jo r ja  si n ë  g ju h ë n  s e r­
b o k ro a te  a sh tu  e dhe  n ë  g ju h ë n  shq ipe , n d ry sh e  p re j f ja lo rë v e  d y g ju h ë sh  q ë  ja ­
në  bo tue  p ë r  sh q ip e n  p a s ç lir im it, k u  p a sk a jo re s  së  g ju h ë s  së  h u a j i p ë rg je g j e 
ta sh m ja  e  dë fto re s  në  ve tën  e  pa rë . M eg jithëse  n ë  n jë  p je së  të  m a d h e  të  S hq ip - 
n isë. sidom os n ë  p je sën  ju g o re , m un g o n  p a sk a jo r ja , m e  p ë rja sh tim  të  d is a  t r a j -  
t.ave të  ng u ro su n a, p ra p se p ra p ë  në  n jë  v d p ë r  të  til lë  s ik u r  a sh t f ja lo ri s e rb o k ro a ­
tish t-sh q ip , a u k to ri i  f ja lo r i t  m e të  d r e j të  e k a  vu  p a sk a jo re n , m b a s i n ë  K osovë 
p ë rd o re t ren d o m  k jo  fo rm ë: aq  m a  te p ë r  k u r  ekzis ton  e dhe  n ë  g juhën  e fiuej. 
p ë rn d ry sh e  n jë  k o n su ltu es  i h u e j do  të  m e n d o n te  se  g ju h a  shq ipe , s i e d h e  d isa  
g ju h ë  të  tje ra ,  n u k  e  k a  pa sk ajo re n .

F ilo logu  f ra n ce z  M ichel B ré a l n ë  v e p rë n  e  v e t  «E ssai d e  sé m an tiq u e»  i k u sh -  
to n  n jë  k a p itu ll  m ja f t të  h a p ë t p ë rd o r im it të  pa sk a jo re s  tue  treg u e  sh ë rb im e t e 
m ë dha  q ë  ba n  n ë  çdo g ju h ë  (faqc  80-85). P ë r  m e  pa  ra n d ë s in ë  e kë sa j fo rm e  — 
th o të  a i — m ja f to n  të  le x o jm ë  d is a  rad h ë  të  n jë  g ju h ë  m o derne . K jo  fo rm ë  g jy- 
së  fo lje  d h e  g jy së  e m ën  ban  të  g j i th a  sh ë rb im e t e fo lje s  d h e  të  e m n it (fq. 81). 
P ë r  h u m b je n  e  m a d h e  q ë  k a  p ë sue  g re q is h tja  n ë  koh ë n  e  m esm e  B ré al-i s je ll 
m e n d im in  e M e yer-L übke-s  q ë  th o të  se  n d o sh ta  h u m b ja  e p a sk a jo re s  n ë  gre- 
q ish ten  e re  a s h t  b a  n ë n  n d ik im in  e pop u jv e  fqi, p o r p ik ë n isja , s ip a s  m e n d im it
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të  t i j , p ro b a b il ish t d u h e t k ë rk u e  n ë  sh q ip e n  (fq. 84). M je r ish t n u k  k em i dokum en ta  
të  sh k ru em  q ë  të  vërte to-jnë  ek zis ten c ën  e  p a sk a jo re s  n ë  sh q ip e n  e v je të r , por 
tu e  u  m b ë sh te të  n ë  f .ialët e B ré a l- it  që  th o të  se  m u n g esa  e p a sk a jo re s  u  b a  si- 
dom os n jë  z b ra zë tin ë  (lakunë) e  v a jtu e s h m e  q ’a të  d itë  q ë  g re q is h tja  e  r e  tu e  u 
g je të  p ë rb a llë  g ju h ë v e  të  t je r a  të  E u ro p ës  m o d e rn e  e  n d je u  n e v o jën  e sa j dh e  e 
zëvëndëso f m e  lid h o re n  (faqe  84) m u n d  të  m e n d o jm ë  të  k u n d ë r të n  d .m .th ., se 
sh q ip ja  e k a  m a ir e  p re j g req ish tes , m b a s i e d h e  so t p ë rd o re t p a sk a jo r ja , ndosh- 
ta  p ë r  së  te p ërm i, n ë  v e ri të  S h q ip n isë  d h e  n ë  m b a rë  K osovën , p se  m a  leh të  
do  të  k ish te  n d ik u e  to sk ë n ish tja  n ë  g e g n ish te n  se  sa  n ë  g req is h ten  e  r e  ose n ë  g ju - 
h ë t  e  po p u jv e  fq i. N d ë r  f ja lo rë  g ju h ë  e  h u e j-sh q ip , k u r  p ë r ja sh to h e t p a sk a jo r ja  
në  sh q ip e n , p ë r  m e  q e n ë  e kzak t, do  të  ish te  m a  e a rsy e sh m e  të  n d je k im  p rak ti-  
k ë n  lek sik b g rafik e  të  g jü h ë v e  k la s ik e , të  ve m ë  m a  p a rë  të  ta sh m e n  e fo lje s  së 
g ju h ë s s ë  h u e j d h e  p a sk a jo re n  p ë rb r i. A n a s je ll ta s  v e p ro jn ë  g ju h ë t sllave , që  ve- 
n ë  m ë  p a rë  p a sk a jo re n  d h e  p r a n ë  sa j të  ta sh m e n , k u r  k jo  a s h t  e  p a rreg u llt. 
F ja lo r i se rb o k ro a t ish t-sh q ip  pa sk a jo re s  së  fo lje v e  të  p a rre g u l lta  i  k a  sh tu e  p ë r­
b ri e dhe  të  ta sh m e n  n ë  v e të n  e  p a rë , p se  k jo  z ak o n ish t p a ra q e t  v ë sh tirë s i dhe
m u n d  të  n g a të r ro h e t m e  fo lje  të  t j e r a  të  p a rre g u llta .

L ek s ik u  i f ja lo r i t  n ë  v e tv e h te  a s h t  n jë  ç ësh tje  m e  të  v ë r te të  e v ë sh tirë , që
u q e t  p u n ë  sh u m ë  p ë rp ilu esv e  të  f ja lo rë v e . K y  p ro b lem  v ë sh tirë so h e t e dhe  m a
sh u m ë  k u r  f ja lo r i n u k  i p ë rfsh in  të  g jith a  f ja lë t  e  n jë  g ju h e , p se  n u k  a sh t e  
le h të  të  c ak to h e t c ila  f ja lë  d u h e t të  h y jë  n ë  f ja lu e r  e c ila  jo . N d ër  recensione  
d h e  k r i t ik a  f ja lo rë sh  g jith m o n ë  f l ite t p ë r  f ja lë  q ë  k a n ë  h y  p a  v e n d  n ë  f ja lu e r  
d h e  p ë r  të  t je r a  që  k a n ë  m b e të  ja sh të  p a  a rsy e . S i bazë  p ë r  le k s ik u n  e  se rbo - 
k ro a tish te s  k a n ë  sh ë rb y e  sidom os f ja lo rë t  e b o tu e m  p a ra  ç lir im it . S h u m ica  m a 
e  m a d h e  e f ja lëv e , si d u k e t, a s h t  m a rrë  ng a  f ja lo r i sp je g u es i  B a k o tiq - it  dh e  nga 
f ja lo r i  d y g ju h ë sh  i R istiq -K an g erg a -s , k ë sh tu  së  p a k u  re z u lto n  p re j sp jeg im it 
d h e  p ë rk th im it t ë  f ja lëv e , m e g jith a të  e dhe  k ë tu  a s h t  d a s h të  n jë  p u n ë  m e  k r ite r  
p ë r  h e q je n  e f ja lë v e  q ë  k a n ë  d a lë  ja sh të  p ë rd o r im it d h e  sh te së n  e  le k s ik u t të  ri.

E kzis tenca  e n jë  k a rto te k e  ose m a  m irë  e  n jë  le k s ik u  tip , të  p ë rp ilu em  p re j 
sp e c ia lis ta sh  të  s e rb o k ro a t ish te s  do  ta  k ish te  le h tësu e  sh u m ë  z g jed h je n  e glo- 
s a r i t  dh e  do  ta  k ish te  b a  m a  të  s ig u rtë . P ë r  m u n g esë  m je te sh  s ’je m i n ë  g jend je  
të  d ijm ë  n ëse  p a sq y ro h e t s a  d u h e t le k s ik u  i r i , q ë  k a  d a lë  p a s  ç lir im it m e  m a rrë -  
d h a n ie t e  r e ja  shoqëro re , e konom ike  e p o lit ik e  dh e  m e  z h v illim in  e sh kencës në 
f u sh a t e  n d ry sh m e  të  sa j. P o r  v le rë n  m a  të  m a d h e  e k a  le k s ik u  i shq ipes, pse 
n ë  të  p a sq y ro h e t m irë  e  fo lm ja  e K osovës; k jo  k a  rën d ë s i të  m a d h e  p ë r  ne , pse 
n a  e  je p  m a  m irë  se  çdo f ja lu e r  t je të r  i k ë tij  l lo ji. F ja lo r i se rb o k ro a tish t-sh q ip  
n u k  a s h t  m ja f tu e  m e  f ja lë t, s b p re h je t  e  f ra z a t q ë  d ëg johen  n ë  K osovë, p o r  ka 
p ë rfsh i m b re n d ë  m b a rë  le k s ik u n  e shq ipes shpesh  h e rë  tu e  k r iju e  e d h e  f ja lë  të  
r e ja  k u r  e k a  k ë rk u e  nevoja.

R e n d i i  f ja lë v e  n ë  f ja lo r in  se rb o k ro a t ish t-sh q ip  a s h t  a lfa b e t ik . P ë rg jith ë s ish t 
k ë tij  re n d i  n u k  m u n d  t ’i sh m a n g e t n je riu  a s  n ë  p u n im in  e f ja lo rë v e  m e  çerdhe, 
p se  e d h e  f ja lë t  m b re n d a  ç erd h es je p en  m b a s  r e n d it a lfa b e t ik . P o r  f ja lo r i n u k  i k a  
q ë n d ru e  k r e j t  b e sn ik  p a rim it q ë  k a  nd je ljç , p se  a ty -k ë tu  g jin d e t n d o n jë  d é riv â t 

q ë  fo rm on  çerdhe. N ë p a ra g ra fin  e f ja lë s  va sa r  (pana ir)  a s h t  vu  d e riv a ti —  iste

(= v a sa r is te )  p ë r  të  c ilën  a u k to ri k a  k r i ju e  f ja lë n : « p a n ag jy rish t»  (vendi i sh itjes 
në  p a n a ir ) ;  n ë  ç e rd h e t e  f ja lë v e : n e v a sp ita n  (i pa ed u k u e m ) d h e  ne g a tiv a n  (ne- 
ga tiv ) f ig u ro jn ë  f ja lë t:  —o st (n ev asp itan o st, p aed u k im ) dh e  —n o st (negativnost,

m ohim ). F ja la  q ë  k a  m a  shum ë  d e riv a te  në  ç e rd h e  të  v e t a sh t: vczba  (u sh trim ,

s të rv itje ), —lis te  (vezbaliste, vend  u sh tr im i); v ezba ti (m e u sh tru e , m e stë rv itë);

—se  (vezbati se, m e  u  u sh tru e ) v ezb an ica  (sallë  u sh tr im i)  dh e  vezbac  (stërvitës). 
S ik u r  sh ife t e dhe  p ë r  f ja lë t  n ë  ç e rdhe  a u k to ri n u k  i a sh t p ë rm b a jtë  p lo të sish t 
r re g u llë s  së r e n d it  a lfabetik .

E m n a t e  b im ëve, të  ka fshëve  d h e  të  shp e n d ëv e  ja n ë  d h a n ë  m e f ja lë n  ko- 
r re sp o n d u ese  p o r  k u r  k jo  m ungon  n ë  sh q ip e n  o se  a u k to ri n u k  k a  qenë  n ë  g jen- 
d je  ta  g je jë , a të h e re  p ë rveç  sp je g im it të  s h k u r të : llo j b im e  ose  b a ri, llo j shpendi, 
llo j sh taze , llo j pe sh k u , e tj . n d ë r  k lla p a  a s h t  v u  edhe te rm a  shkenco re  la tine, 

P o r  e d h e  kë tu  n u k  m u n g o jn ë  ra sa  ku  te rm a  la tin e  a sh t lanë  ja sh të .
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T ue  shq y rtu e  p u n im in  e f ja lëv e  n je riu  v e tv e tiu  n x je r r  p ë rfu n d im in  se f ja lo ri 
vende-vende  k a  d a lë  m e  v le rë  lek sik o g rafik e  m ja f t  të  p a b a ra b a rtë . N jë  p je së  e 
m a d h e  e f ja lëv e  ja n ë  p u n u e  m irë , k ë të  e v ë rte to jn ë  f ja lë t:

baviti se, f. 1) m e n d e jtë , m e  q ë n d ru e , m e  u  g jindë , m e k a lu e  k ohën : gde se 
bavi on sad? ku  g jin d e t a i ta sh ; gde si se bavio do sad? ku  n d e jte  (ku ke  nd e jtë)

d e ri ta sh ; 2) m e  u  m a rrë  m e  d ishka , m e u sh tru e  n jë  ze jë : ja se bavim naucnim 
radom, unë  m e rre m  m e  pu n ë  shkencore.

braniti f. 1) m e  m b ro jtë ; 2) m e  pengue, m e  n d a lu e : ko ti brani da ides, ku sh  
të  pengon m e sh k u e ; ja  mu to ne branim, un ë  k ë të  n u k  ia  n d a lo j;  —se: m e p  
m bro jtë , m e u  ru e jtë  p r e j . . .

govor, em . f ja lim , b isedë; f ja lë : govor u ccmu je ?  m b i sh k a  f lite t, ku  a sh t

f ja la?  drzati — m e m b a jtë  f ja l im  (fjalë); upadati u — m e ja  p re  f ja lë n  d ik u jt ;

slodoba — a: l ir i  f ja le ; o tom ne moze blti govora; s’k a  pse  të  f l ite t m b i kë të,

asht gja e dijtun, k ë sh tu  e  s ’k a  tje të r ;  nacin — a: m ë n y rë  të  të  fo lun i.
gost, em . m ik , m u sa f ir, i f tu em , i  th ir ru n , i g r ish u n : primiti — e, m e p r itë  

m iq  (m usafirë).
zatrudneti, f. m e  m b e të  sh ta tz an ë , m e  u  ng a rk u e , m e  m b e të  m e  b a rrë , me u 

m barsue , m e  q e n ë  në  re n d  të  fëm isë.
prilika ef. 1) ra s t ;  2) r re th a n ë : on ni je u najboljim — ma, r r e th a n a t  ku  ndo-

d h e t n u k  ja n ë  n d ë r  m a  të  m ira ; 3) g ja së : po svojoj prilici, to nece dobro ispasti, 
k r e j t  g ja sa  a s h t  se  k jo  n u k  do  t ’i d a lë  m irë ; 4) sh e m b u ll: uzeti nekoga za priliku,

m e m a rrë  d ik e n d  si sh e m b u ll; n a s la  s lika  priliku k a  g je të  k a p a k u  vegsh in .

racunati, f m e  lloga ritë , m e  b a  h e sap ; —  na koga, m e  u  p ë sh te të  në  d ik en d ;

— se, m e u  konside rue , m e  u m b a jtë ; on se racuna za dobrog radnika; a i konsi- 
d e ro h e t (m bahet) p ë r  p u n ë tu e r  të  m irë .

nasamo, ndf. v e tëm , kuk . qy q e  v e tëm , qyqe  k a lli. 
trud-an — na, — no, m b. 1) i  (e, të) ran d ë , i (e,të) v ë sh tirë  —an posao punë e

ra n d ë : 2) sh ta tz a n ë  m e  b a rrë , n g a rk u e t: — na zena; grue sh ta tzanë .

oberucke, ndf. m e të  dy  d u e rt, m e k ra h ë  h a p të , m e gëzim .
odigrati, f. p j. m e lu e jtë : odigrao je  ulogu mornara. k a  lu e jtë  ro lin  e m a ri-

n a r i t ;  — se: m e u  lu e jtë ; m e ng ja , m e  ndo d h ë : odigrali su ze vaznl dogractajl;
kanë ndodhë  n g ja rje  m e  ran d ësi.

sirom ndf. g ja n ës ish t, p ë r  së  g jan i, n ë p ë r  të  ta n ë ; k r e j t  h a p u n , h ap ek rah , 
kudo  n ë  bo të : vrata su bila — otvorena. d y e rt k a n ë  q e n ë  h ap ek rah .

ugin-uti —  em . f. 1) m e  cofë: uginula je  stoka, k a  cofë b a g ë tija ; 2) m e  u

zhdukë: ovi obicaji su odavne uginuli, ke to  zakone  m o ti ja n ë  z h d u k ë ; 3) m e  u 
th a : ovo je drvo uginulo, k jo  d ru  a s h t  tha .

cudljiv, —a. —o, m b. i (e, të ) ç u d itshëm , (n jeri) m e  h an ë, m e o rë. Po  k ë të

pun im  k a n ë  edhe f ja lë t:  bol je. kako. koji. kraj, krosnjast, lice, lisiti, mera.

naneti, naviknut. nemilost, neodlucan. neiskusan. nos, ruka, skupiti, stajati, stra-

na, tcci, tok, ulogoriti. cist e sa  të  tje ra . S idom os ja n ë  p u n u e  m irë  lid h ë za t: «da** 
e «pa» d h e  p a ra f ja lë t k ry eso re : do, za, na, o, po, pod, pre, pri, s(a). u, uz. K ëtu . 
pë rveçse  ja n ë  d h a n ë  k u p tim e t e  n d ry sh m e  të  p a jisu n a  m e  sh e m b u j, sp jegohet edhe 
ç fa rë  vep rim esh  tregon  p a ra f ja la  s i p a ra sh te së  dh e  k u p tim e t e n d ry sh m e  q ë  m a - 
r r in  fo lje l m e  k ë të  ose  a të  pa ra sh te së . M je r ish t të  g jith a  f ja lë t  n u k  ja n ë  pun u e  
n jëso j s ik u r  do  të  sh o fim  m a  poshtë .

F ja lo r i p a ra q ite t m e  n jë  fo rm a t të  b u k u r  d h e  m e  n jë  sh ty p  të  k ja rtë , po r 
g ab im et e sh ty p it e  k anë  d a m tu e  sh u m ë  a të , m u n d  të  th u h e t p a  e te p ru e  se ko-
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r re k to rë t  n u k  k a n ë  tr e g u e  k u r rfa rë  k u jd e s i q ë  f ja lo r i të  d a lë  m e  s a  m a  p a k  ga- 
b im e  sh ty p i dh e  k jo  p a k u jd e s i ia  k a  u lë  v le rë n  sh u m ë  p u n ë s q ë  a sh t b a  n ë  për- 
p ilim in  e  t ij . K ëto  gab im e  sh ty p i n d ry sh o jn ë  sh u m ë  p r e j  a ty re  q ë  z a k o n ish t i  
ik in  sy n it  të  k o r re k to r it  s i: sh a lo s je  p ë r  shpa lo sje , la k im  p ë r  la k m im , su lu m  p ë r 
su lm , d h u m b je  p ë r  d h im b je , t ’im o rtu e m  p ë r  t ’im p o rtu e m , i  p a v d ek sh ë m  p ë r  i pa- 
v le fshëm , tu të  p ë r  ty të , m e  h a p ë  p ë r  m e  k a p ë , m e  p a ra sh itë  p ë r  m e  p rash itë , 
m e  m b y llë  p ë r  m e  m b je llë , r ru s h i t  p ë r  r ru e s i t  e  s a  të  tje ra . G ab im e  të  ti l la  k a  
m e  sh u m icë  s i  n ë  te k s tin  e shq ipes a sh tu  e dhe  n ë  a të  të  se rb o k ro a tish te s , konsu l-  
tuesi m e  n jë  m u n d im  të  vogël m u n d  t ’i  p lo të so jë  d h e  t ’i  n d req i p a s  k o n tekstit . 
P o r  k ë tu  f l ite t p ë r  gab im e  të  n jë  n a ty re  tje të r ,  ku  te k s ti  n u k  i pë rg jeg j f ja lës  
q ë  k a  n ë  k ry e  të  p a ra g ra fi t , p o r  n jë  f ja le  t je të r  si:

zabe liti, f. m e  k ry p ë  m e  byber, m e  q i të  by b e r, m e  sh ti b y b e r. A sn jë  p re j kë - 
iy n e  k u p tim ev e  n u k  i p ë rk a s in  lem ës, e k u iv a le n ti i  s a j a sh t: m e  zb ard h ë, m e  © 
b a  të  b a rd h ë  (n jë  send). P ë rk th im i i v u m ë  n ë  f ja lu e r  a s h t  e k u iv a le n t i f ja lë s: 
xab iberiti që  n u k  fig u ro n  k u r rk u n d  n ë  fja lu e r .

r a sk ra v i ti  f. m e p ë rg ja k ë , m e  b a  m e  g ja k ë ; — se  m e  u  p ë rg ja k ë . K ë të  kup- 
tim  k a  f ja la  « rask rv av iti»  q ë  n u k  f ig u ro n  n ë  f ja lu e r , n ësa  r a sk ra v i ti  fig u ro n  për- 
së ri m a  n a î t  m e  k u p tim in  e  d re j të :  m e  sh k r i:  — se, m e  u  sh k r i;  fig. m e  u  gaz-

s trp ije n je , eaf. p a s je  frig ë , të  d r id h u n  p re j frig e . K ë të  k u p tim  k a  f ja la  fo-
n e tik ish t e  a fë rm e  s tr e p le n je  n ë sa  le m a  fig u ro n  m a  p o sh të  m e  k u p tim in  e  vë r-  
te të : du rim .

c estitk a , ef. bot. llo j ba ri. K y  k u p tim  i p ë rk e t f ja lë s  cestika, m bas ngjase  
shum ë  e  r ra llë ,  p se  s ’e  k a n ë  f ja lo rë t  d y g ju h ë sh : R is tiq  —  G angerga

d h e  B a riq -i. N ë f ja lo rin  sp jegues të  B a k o tiq i t fig u ro n : cestika , lloj 
b a ri ( th ia sp i arvense). S ’k a  d y sh im  se  a s h t  m a rre  ng a  B ak o tiq -i, v e tëm  se  a sh t 
lanë  ja s h të  te rm a  shkenco re . L em a  n ë  k ry e  të  p a ra g ra f i t  d o m e th an ë  u r im  dhe  
figu ron  m a  p o sh të  m e  k u p tim in  e d u h u n :  u r im , fa tim .

n e m a rijiv -a , o , n d . i  (e, të ) pa m atsh ëm , që  n u k  m u n d  të  m a te t , m e  u  ba  
m em ec, m e  (m ’u , t ’u , iu ) m a rrë  go ja . K ëto  ja n ë  k u p tim e t e  d y  f ja lëv e  që  n u k  fi- 
g u ro jn ë  n ë  f ja lu e r :  n e m erljiv -a -o  m b . i  p a m atsh ëm , q ë  n u k  m u n d  të  m a te t , dhe 
n e m eti, f. m e  u  b a  m em ec, m e  t ’u  m a rrë  go ja , n ë sa  le m a  k a  k u p tim in : -«i p a k u j-  
desshëm ».

a lap lj iv ic a , f. g rykëse , g rykësi, p angopësi; v e tre n je  ea. a v u llim ; të  n x je ru n  
n’a jr ,  m e  h um bë , m e  a v u llu e , m e  a jru e , m e  n x je rrë  n ’a jë r ;  za lju b ljen o s t, f. i  ra -  
m ë  n ë  d a sh u n i; z la ta rsk i-a , — o. nd . i  (e, të ) a rg je n ta r i t :  q ë  i p ë rk e t a rg je n ta rit . 
m e  p ra ru e  m e  n g r i n ’a r ;  — se: m e  u  p r a r u e ;  m e  sh k ë lq y e  s i a ri, m e  u 
n g r i n ë  a rë ; zn atn o , n d f. kon sid e ru esh ë m , m ja f t, b u k u r , shum ë , m e 
d ijtë , m e  n jo f të ; m e  p asë  n d ë r  m e n d ; m e  q e n ë  i in fo rm u em ; m edar. em . m ja lt-

sh itës, b le të  q ë  m b le d h ë  m ja ltin ; m e lod ic -an , -n a , -no, nd. m elod ik , b lo jë , b luem je ,

të  b lu e m ; m uz, em. ba sh k sh o rt, m je lje : o b a vez ivan je  eaf. m e  u  zo tue; kq. oba-

veza; ra se d la v a ti eaf. h e q je  sh a le ; sp a ru se n -a , —o n d . i (e, të) te ru n  n ë  d ie ll; i
(e, të) pë rc ë llu e , m e  p ë rz h itë  n ë  d ie ll, m e  të  v y sh k u n ; sp rez an je  eaf. të  m b reh u n . 
të  v u m ë  në  z g jed h ë ; m e  n g jitë  m e  q e rr ;  tro n u t, — a, — o nd . i (e, të) m a llë n g jy - 
em , i  (e, të) p rek u n , m e  th e k ë ; u n ifo rm a , ef. un ifo rm ë, i  (e, të ) n jit ra jtsh s m ; 
u s itn ja v a n jc  eaf. të  g rim cuem , të  th y e m , m e  b a  p a re  t 'im ta . Të g jith a  f ja -  
Ië t k a n ë  të  th u e sh  të  n ja j ta t  të  m e ta  sh ty p i m e  p a k  nd ry sh im e , çdo n je r i p re j 
k o n te k s tit  sh q ip  m u n d  të  v re jë  se n u k  ja n ë  n ë  rre g u ll, ose  a sh t sh tu e  n ë  kon tekst 
të  shq ipes edhe k u p tim i i f ja lë s  që  v je n  p a s  ose a s h t  v u  v e tëm  k u p tim i i f ja lë s  
q ë  p r in  ose  nd.iek. T e  f ja la  a lap lj iv ic a , f. g rykëse , g rue  q ë  s’ng o p e t k u r r ,  gopçe, 
n ë  k o n te k s t a sh t sh tu e  e dhe  k u p tim i i  e m n it a b s tra k t  a lap lj iv o s t, f. g rykësi, p a ­
ngopësi; te  em n i fo lju e r  v e tre n je  ea. a s h t  vu  e dhe  k u p tim i i fo lje s  v e tr i ti;  te  m bi- 
em n i z la ta rsk i e dhe  k u p tim i i  fo lje s  p o z la titi; te  em n i m e d ar  edhe k u p tim i i fjalës

m e d ar ic a ; te  m b iem n i m o led ican  edhe k u p tim i i f ja lë s  m e ljiv o ; te  m b iem n i sp a ru sen

e dhe  ku p tim i i  fo lje s  sp a ru s i ti;  te  em n i fo u ju e r  s p rez an je  edhe  k u p tim i i fo lje s  sp regnu - 
ti , te  m b ie m n i tro n u t edhe  k u p tim i fo lje s  tro n u ti;  te  u n ifo rm a  dh e  k u p tim i i m bi- 
e m n it u n ifo rm an ; te  em n i fo lju e r  u s itn ja v a n jc  e dhe  k u p tim i i fo lje s  u s itn iti. P ë r
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e m nin  a b s tra k t z a lju b l jen o s t q ë  treg o n  g je n d jen  e  a t i j  q ë  k a  r a  n ë  d a sh u n i a sh t 
vu  k u p tim i i m b ie m n it z a lu b lje n ; em n i fo lju e r  ob av ez iv an je  a sh t p ë rk th y e  s ik u r  të  
ish te  fo lja  o bavezatl se ; p ë rk u n d ra  fo lja  ra se d la v a tl a s h t  p ë rk th y e  s ik u r  të  ish te  
e m n i fo lju e r  ra se d la v an je .

P u n a  në  fu sh ën  e f ja lo rë v e  dyg-juhësh a s h t  sh u m ë  m a  e  v ë sh tirë  s e  s a  m u n d  
të  m endo jë  n d o n jë  q ë  n u k  a s h t  m a rrë  m e  h a r tim in  e  ty n e  ose m e  sh k e n cë n  e 
g juhës. P ë rm b i të  g jith a  n ë  n jë  f ja lu e r  a s h t  k u p tim i i  f ja lëv e , k ë tu  q ë n d ro n  m je sh -  
t r ia  dh e  v ë sh tirë s ia  m a  e m a d h e  e  p ë rp ilu es it të  f ja lo rit , pse  d u h e t të  g je jë  ek u i-  
v a len tin  m e  të  g jith a  n u a n c a t n ë  g ju h ë n  tje të r .  K u p tim i q ë  k a  n jë  f ja lë  n ë  n jë  
g juhë , n ë  sh u m ë  r a s a  n u k  a s h t  i n ja j të  m e  a të  të  g ju h ë s t je të r ;  m a n d e j f ja la  
m u n d  të  k e të  k u p tim e  të  nd ry sh m e , k ë to  të  g jith a  d u h e t të  f ig u ro jn ë  v eçm as në  
g ju h ë n  t je të r  d h e  r ra l lë  n d odh  që  n jë  f ja lë  m e  sh u m ë  k u p tim e  të  k e të  të  n ja j ta t  
k u p tim e  n ë  të  d y ja  g ju h ë t. N jë  f ja lu e r  d y g ju h ë sh  q ë  a s h t  n ë  n a ltë s in ë  e  m is io n it të  
ve t, p ë rveç  d a llim it të  k u p tim ev e  d u h e t të  b a jë  edhe  d a llim e  të  t je r a  m e  ran d ë s i 
p ra k tik e ; d iih e t të  d a llo jë  f ja lë t  e  p rozës së g jë d h u n  p re j f ja lë v e  të  g ju h ë s  së fo - 
lu n , f ja l ë t  e  poezisë  a ftis tik e  p re j f ja lë v e  të  poezisë  popu llo re , f ja lë t  q ë  i  p ë r-  
d o r in  të  g jith ë  p re j f ja lë v e  q ë  p ë rd o ren  v e tëm  n ë  ra sa  të  v e ça n ta . T ë  g jith a  kë to  
d u h e t t ’i k e m i p a ra sy sh  k u r  zg jed h im  e k u iv a le n tin  e  g ju h ë s t je të r ;  p ë r  k ë të  du h e n  
n jo f të  m irë  të  d y ja  g ju h ë t, n ë  n jë  m ë n y rë  të  posaçm e  g ju h a  n ë  të  c ilën  pë r-  
k th e jm ë .

N g an jëh e rë  n ë  f ja lo r in  se rb o k ro a t ish t-sh q ip  n u k  ja n ë  p u n u e  s a  d u h e t k u p ti-  
m e t e f ja lëve , n ë  të  n d e sh en  f ja lë  q ë  ja n ë  p ë rk th y e r  n ë  sh q ip e n  m e  n jë  v a rg  f ja -  
lë sh  të  n d a m e  v e tëm  m e  n jë  p resë  s i të  ish in  sinon im e, m e g jith ë se  k a n ë  k up tim e  
të  n d ry sh m e ; m a n d e j k a  r a s te  k u  p ë r  n jë  k u p tim  të  v e tëm  ja n ë  v u  n ë  shq ipen  
d is a  f ja lë , q ë  n u k  b a jn ë  t je të r  veçse  e n g a të rro jn ë  k o n su ltu esin , p se  n u k  janë  
m e të  v ë rte të  s in o n im e; m a  n ë  fu n d  g jin d e n  n ë  f ja lu e r  f ja lë  d h e  sh p re h je  sh q i-  
pe , që  n u k  ja n ë  e k u iv a le n te  të  se rb o k ro a t ish te s  ose k a n ë  n jë  k u p tim  k r e j t  t je të r  
si:

izvod, em , p ë rfu n d im , z b rit je , n x je rr je ,  sh k u r tim  la n d e, p ë rm b led h je , k o n k lu - 
zion, f ra g m e n t.

isk o r is t iti, f. pf. m e  ç fry tëzue , m e  eksp loatue , m e  n x je rrë  dobi, m e  p ë rf itu e , m e 
p ë rdo rue .

k u sa ti, f. m e  provue, m e  sp rovue, m e  sh iju e , m e  h u lm ëtue , m e  g ju rm u e , m e 
h e tu e , m e  p y e të  (hollësish t).

no ta , ef. no të , sh e n j m u z ik u er, sh e n jim , le të r  e  n jë  q e v er ije  q ë  i d ë rg o n  n jë  
q e v er ije  t je të r  m e  r ru g ë  d ip lo m atik e ; v r e j t je  m e  sh k rim , fa tu rë .

o b a m ira ti, f. im pf. m e  u  m ekë, m e  u  fikë , m e  vdekë, m e  u  shue , m e  u  zhdukë.
o dne ti, f. m e  m a rrë  m e  v e h te , m e  çue, m e  g rab itë , m e  v je d h ë, m e  k o r rë  (fi- 

to re).
o p rem a ti, f. im pf. m e  p a jisë , m e  p ë rg a titë ; m e  dërgue.
P re j k o n te k s tit  sh q ip  m u n d  të  sh ife t q a r të  se  çdo  f ja lë  k a  d is a  k u p tim e , të  

c ila t ja n ë  të  n d a m e  v e tëm  m e  n jë  p re së  s ik u r  të  ish in  sinon im e. F ja lë t që  n d je k in  
kanë  të  th u e sh  të  g jith a  n g a  n jë  k u p tim  të  v e tëm ; a u k to ri p ë r  m e  e  ba  m a  te  
q a r të  k u p tim in  e  ty n e  u  k a  sh tu e  p ë rb r i f ja lë  të  tje r a ,  q ë  n ë  të  v ë rte të  n u k  ja ­
n ë  sinon im e, p se  k a n ë  k u p tim e  të  nd ryshm e .

a lak a ca , ef. g ru e  m ë n d je leh të , m ë n d jem ad h e , lla faz an e . M ja f to n te  k u p tim i 
i p a rë ; n jë  g ru e  m u n d  të  je të  m e n d je leh të  p a  q enë  m e  doem os e dhe  m end  je  
m a dhe  e  lla faz an e .

a u ten tic -an , —n a , no, n d . a u te n tik , i  n je jtë , i  p ë rn g ja sh ë m . K jo  a s h t  n jë  
f ja lë  q ë  g jin d e t n ë  të  g jith a  g ju h ë t, nësa  f ja l ë t  sh q ip e  i n ja j të  d h e  i pë rn g ja sh ë m  
ja p in  noc ione  k r e j t  t ë  n d ryshm e . ....... ..........

b a k alin , b a k al, em . b a k a ll, ç ik rr im ta r . Ç ik rr im ta r i nd ry sh o n  p re j b a k a llit. 
K y  sh e t z ak o n ish t a r t ik u j  u sh q im o rë , n ësa  ç ik rr im ta r i sh e t sende  të  vogla  k in - 
k a le r ie , ç ik rrim e .

V V
baksis , em . p eshqesh , d h u ra të , d h a n ti. Q ëllim i i  a u k to r i t  k a  q e n ë  i m irë , ka  

d a sh të  ta  zëvendëso jë  m e  f ja lë  sh q ip e  f ja lë n  tu rk e , p o r  p a  dob i, p se  k u r rn j i  p re j 
ty n e  n u k  je p  k u p tim in  e  b a k sh ish it, që  k a  h y  e d h e  n ë  f ja lo r in  e  shq ipes.

k a n a r in k a , e f. k a n a r in ë , by lby l. Dy sh p e n d  q ë  n d ry sh o jn ë  n je n i p re j tje tr i t ,  
•d h e  n ë  s e rb o k ro a t ish te n  k a n ë  e m n a  të  nd ryshëm . K ësh tu  a sh t p u n u e  e d h e  fja-»
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la  sim sir , em . bo t. sh im sh ir , bu sh , la ri . S h im sh ir i ose  bu sh i nd ry sh o n  p re j la rit, 
k ë sh tu  edhe  n ë  s e rb o k ro a tish te n  k anë  em n a  n ë  vete.

k op ilad , e, sh . fëm ij«  ilegal ( ja sh të  m artese ), b a s ta rd h . K y  em ën  n u k  ash t 
sh um ës, p o r  n jë jë s  JsolekUv, q ë  n ë  m ungesë  të  k o le k tiv it  d u h e t p ë rk th y e  m e 
sh u m ë s in : kop ila , dob iça, B a s ta rd h  n ë  sh q ip e n  k a  k u p tim  tje të r ,  n je r i  i  zvet- 
nuem , i  d eg jen e ru em .

m azSov, em. m u sh k  i p a tre d h u n , h a m sh u er , llo j m u sh k u  p ë r  n ga rkesë . M ush- 
q it z ak o n ish t n u k  tre d h e n  d h e  k u r r  n u k  m b a h en  p ë r  m b a rë  si h a m sho rë . Në 
shq ipen  m ja f to n te  f ja la  m ushk .

obram ica , ef. d a ja k , shkop , s tap . P ë r  kë to  f ja lë  s e rb o k ro a t ish tja  k a  eku iva- 
le n te  të  t je ra  (m o tka , stap), n ë sa  o b ram ica  ë sh të  n jë  sh kop  i posaçëm  q ë  m ba jtë si 
e  m b a n  m b i su p  m e  kova  të  r a n d a  a n ash , n ë  sh q ip e n  q u h e t sh ilu e r th .

a b itu r ie n t , em . m a tu ra n t,  q ë  k a  k ry e  p ro v im in  e p je k u n isë . S h p jeg im i a sh t 
n e  rre g u ll, p o r  në  k u n d ë rsh t im  m e  e k u iv a le n tin  m a tu ra n t.  V etë  a u k to ri te  f ja la  
m a tu ra n t je p  kë të  sh p je g im : n x a n ës  që  je p  p ro v im e t e p jekun isë .

dostavn ica . ef. m ja ftësi, m ë rr itje . K u p tim i i  v ë rte të  a sh t: dorë, d ë fte së  për 
m a rr je  n ë  dorëzim .

iz o sta v lja n je , eaf. la n je  m b a s  d o re , om etim . S h p re h ja  « la n je  m bas dore» 
ka  n jë  k u p tim  k r e j t  t je të r , n d o sh ta  k a  d a sh të  të  th o jë  la n je  ja sh të , om ision , pse 
k ë sh tu  do  të  ish te  n ë  r re g u ll.

n e re d o v -a n -n a , —no, n d . i  (e, të) rre g u llt , i  (e, të) zakonshëm . K y  a sh t k u p tim i 
i k u n d ë r t i f ja lë s  se rb o k ro ate , n d o sh ta  edhe k ë tu  a sh t nd o n jë  g ab im  sh typ i, e 
n je j ta  m u n d  të  th u h e t  e dhe  p ë r  f ja lë n  e n a ltp ë rm e n d u n  dostavn ica .

N ë  n jë  f ja lu e r  d y g ju h ë sh  le k s ik o g ra f i d u h e t të  p ë rp iq e t g jith m o n ë  të  g je jë  
e k u iv a le n tin , p o r  k u r  n u k  a sh t e  m u n d u n , pse n u k  ekziston  në  g ju h ë n  t je të r ,  a të-  
h e rë  s ’i  m b e te t r ru g ë  t je të r  veçse  të  ja p ë  n je  sp je g im  të  sh k u r të  të  f ja lë s  m e 
n d o n jë  sh e m b u ll q ë  e sq a ro n  p ë rd o r im in  e sa j. R a sa  të  til la  k a  g jith m o n ë  n d ë r  
f ja lo rë  d y g ju h ë sh , p o r  a u k to ri v e n d e-v en d e  i pë rz ien  d y  p ro fi le t e  f ja lo rë v e , të  
f ja lo r i t  d y g ju h ë sh  d h e  sp jegues , n d o sh ta  p ë r  m e q enë  m a  i q a r të  p ë rveç  e ku iva- 
le n tit  v e n  e d h e  sp jeg im in  e  f ja lë s  ose k a lo n  n ë  f ja lu e r  sp jegues p a  nevojë.

a n tik v a rn ic a , ef. v e n d  ku  sh iten  l ib ra  e g ja n a  të  t je r a  të  v je tr a .  K u r  për 
f ja lën , a n tik v a r  k a  m b a jtë  e dhe  n ë  sh q ip e n  f ja lë n  a n t ik v a r  d h e  e  k a  sp jegue  m e 
f ja lë t:  « sh itës lib ra sh  e  g ja n ash  t je r a  të  v je truem e» , k ë tu  m u n d  të  m ja f to h e j m e 
f ja lë t:  d y q a n i i  a n t ik v a r i t  ose a n tik v a r ia ti .

v o dena  bo lest, e f. m b le d h je  u ji n ë  t ru p . N u k  ish te  n e v o ja  e kë tij sp jeg im i 
k u r  k e m i e k u iv a le n tin  sh q ip : h id ro p iz i ose tru p az i.

zadusn ice  esh. m eshë  p ë r  sh p ir t  të  v d e kunve. S ip as sp je g im it f ja la  ko rres- 
ponduese  sh q ip e  a sh t: p ë rsh p irtje .

z e fir  em . f ry m ë  (erë) e le h të . S p jeg im  pa  nevo jë  m b a s i k em i f ja lë t:  fllad ,

zlocinac  em . f a j tu e r  i ra n d . D u h e t c ilësuc  m ire , ky  fa j tu e r  i ra n d ë  a sh t: k ri-  
m in e li, g jak so ri.

ku c is te  ea. ve n d  k u  m u n d  të  n d ë rto h e t sh tëp i. T u e  pasë  f ja lë n : « truell»  ash t 
i  ko të  sp jeg im i.

p c p e lju g a  ef. v a jz a  ose g ru e ja  e p lu h n u e m e  m e h i, n ë  leg jen d ë : v a jz a  e bu- 
leur e  posh tn u e m c  ng a  n je rk a  e sa j, q ë  m a  n ë  fu n d  m b ë rr in  m e  u  m a rtu e  m e të  
b irin  e m b re tit. K jo  a sh t d e ty ra  e f ja lo r i t  sp jegues , n ësa  ky  si f ja lu e r  d y g juhësh  
d u h e j të  m ja f to h e j m e  f ja lë t  a q  të  n jo f tu n a : e  p ë rh im ja , v a jz a  e p ë rh im e, h i-  
ru sh ja .

ucena , ef. p la ç k it je  n ë n  k ë rc ën im in  e z b u lim it të  n jij  f sheh tësije , n x je rr je  të 
h o lla sh  me. frigësim , h a k m a rr je . E k u iv a len t i sh q ip  a s h t  f ja la  aq  e p ë rh a p u n  m c- 
g jith ë se  e h u e j; « shan tazh» . F ja la  se rb o k ro a te  k a  edhe  n jë  k u p tim  tje të r: 
sh p ë rb l im  p ë r  k a p jen ' e  n jë  k rim in e li.

u c cp iti (fpq.) m e sh ti n ji  gem  n ë  ç am je n  e n jij  gém i tje të r  m e  q ë llim  që  të  ba h e t 
pem ë  e b u té ; m e s h a rtu e ; m e  sh ti (n ji ide). N u k  ish te  n e v o ja  p ë r  f ja lë  të  tje r a  
k u r  k a  e k u iv a le n tin  e d u b u n : m e  sh a rtu e . N jë  sp je g im  i til lë  m u n d  të  b a h e t ve- 
tëm  në  n jë  f ja lu e r  sp jegues.

P ë r  m os m ’u  z g ja të  shum ë , ng a  çdo ka tego ri të  m e tash  k em i s je llë  ve tëm  
d isa  sh e tn b u j që  b ien  n ë  sy m a  tep>ër.
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Z akon ish t hom on im et v e h en  veçm as, k ë të  p a rim  n d je k in  sh u m ica  e lek siko - 
g rafëve , m eg jith ë se  e dhe  k ë tu  n d ry sh o jn ë  m en d im e t dh e  k r ite re t. K u r  hom on im et 
k a n ë  r ra jë  të  n d ry sh m e  të  g jith ë  ja n ë  të  n ië  m en d im i se  d u h e n  vu  veçm as. K ësh ­
tu  ka  v e p ru e  e dhe  f ja lo ri, hom on im et i k a  vu  veçm as, p o r  k a . ra sa  k u  a s h t  shke lë  
pa rim i, në  ve n d  të  dy  f ja lëv e  hom on im ike  a sh t vu  n jë  e ve tm e  d h e  a n a s je llta s  s i:

neobucen-a , —o n d . i  (e, të) pav esh u n , i(e, të )çveshun , i(e, të ) p a s të rv itu n . E dhe  k u p ­

tim et treg o jn ë  k ja r të  se  k ë tu  k em i dy  r ra jë  (obucen  n g a  obuci d h e  obucen  ng a  obuciti),
p ran d a j n d ë r  f ja lo rë  ja n ë  v u  veçm as. K ëtu  jo  v e tëm  se a sh t vu  n jë  f ja lë  e ve tm e  
për dy, p o r  e d h e  k u p tim e t e  n d ry sh m e  ja n ë  vu  si sinonim e.

1) nad u v en o st, ef. të  q e n u n  i a jtu n , i  frym ë.
2> nad u v en o st, e f. k ry en a ltë si, m e n d jem ad h ë si, f ry m je  tu r ijsh .
P re j k u p tim it sh ife t q a r të  se  k ë tu  s ’k em i të  b a jm ë  m e  hom on im inë. S ik u r  

ndodh  shpesh , f ja la  m u n d  të  ke të  k u p tim in  e S re jtë  d h e  k u p tim in  f ig u ra tiv , po r 
të  d y ja  k u p tim e t v e hen  në  n jë  p a ra g ra f  të  ve tëm , n a ty r i sh t i d y ti k u p tim  m e  
sh ë n im in  fig. p ë rp a ra . K ësh tu  k a  v e p ru e  e dhe  a u k to ri m e  m b ie m n in  n a d u v en . 
K u p tim i f ig u ra tiv  v e h e t n ë  v e te  ve tëm  a të h e re  k u r  k u p tim i i d re jtë  k a  d a lë  
ja sh të  p ë rd o r im it , p o r  e dhe  n ë  k ë të  ra së  z ak o n ish t m e  sh ë n im in  se m an tik o r  p ë r­
pa ra .

1) ogoleti, f. m e m b e të  cu llak , m e  m b e të  la k u riq .
2t ogo liti, f. m e çveshë  d ik e n d  la k u riq .
S ik u r  m os të  ish in  vu  n ë  k ë të  m ë n y rë  k u r rk u j n u k  do t’i k ish te  sh k u e  m eri- 

cija te  hom on im ia  m basi sh k ru h e n  nd ry sh e . S e rb o k ro a tish t ja  k a  p lo t fo lje  të  tilla , 
t r a j t a  e p a rë  k a  g jith m o n ë  k u p tim  in tra n z it iv , e  d y ta  tra n z itiv . K ësh tu  e d h e  fol-

jë t :  • d rz a ti  d h e  d rz a ti se : sm ilovati d h e  sm ilovati se  ja n ë  v u  të  g j i th a  veçm as,
• m eg jith ë se  re f le k s iv i v e h e t z ak o n ish t n ë  p a ra g ra f  in  e a k tiv it. K u r  fo lja  ekziston  
ve tëm  n ë  tr a j të n  re f le k s iv e  a të h e re  v e h e t n ë  ve te . N ë k ë të  m ë n y rë  k a  v e p ru e  
e dhe  f ja lo r i p ra n d a j k ë to  m u n d  të  je n ë  m a  te p ë r  gab im e p a k u jd e s ie  ose hab ie.

E m n a t fo ljo rë  a sn ja n ë s  të  se rb o k ro a t ish te s  z ak o n ish t ja n ë  d h d n ë  e dhe  në  
sh q ipen  m e  e m n a  fo ljo rë  a sn janës, pse  p re j çdo fo lje  sh q ip e  a u k to ri k a  m u jtë  
të  fo rm o jë  em ën  fo lju e r  a sn ja n ë s ; p o r  k a  p asë  p a ra sy sh  e dhe  te n d en c ën  e ty -  
riè të  k a lo jn ë  n ë  e m n a  m a sh k u llo rë  m e p ra p a sh te së n  — «im». d h e  e m n a  fem norë  
m e  su fik s  — «je»  që  tre g o jn ë  ve p rim . K ësh tu  n ë  f ja lë t ko rre sp o n d u ese  shq ipe  
n d e sh en  të  g jith a  fo rm a t: të  sh tru e m , të  v um ë , të  p a ra q itu n , të  d h a n u n  (pola- 
gan ja), të  v a d itu n , va d itje , të  u jitu n , n j i t j a  (po levan je ): sp rov im , sh ijim , hu lë - 
m e tim , g ju rm im  (kusan je); të rh e q je , la rg im , zm b ra p sje , p rap im , të  p ra p tu e m  od- 
s tu p a n je ). Ç ka b ie n ë  sy m a  sh u m ë  a sh t se a u k to ri , n ë  r a s te  sh u m ë  të  r ra lla ,  e  
k a  p ë rd o rë  e m n in  fo ljo r  a sn ja n ë s  si n jë s i lek siko re  të  fo lje s  p ë r  d ia le k t in  jugo r 
p ra n ë  p a sk a jo re s  së  d ia le k t it  v e rio r : m e  u  k o të  pa k , tosk . të  d re m itu r  (pod rem ati); 
m e  gogësitë , m e  t ’u  ç ue  gugësim ët, to sk . të  g o m ë situ r (pod rignu ti), m e  rr(ë)- 
sh(q)itë , tosk . të  s h k a rë  (pokliznuti), m e g jith ë se  n ë  sh u m ë  ra s a  k a  fo rm ue  pa- 
sk a jo ren  p re j fo lje v e  të  ju g u t: m e  cim bisë , m e  gudulisë, m e  ra sk a p itë , m e  vë r-  
v itë , m e  k a p s itë  sy të  e tj .

N d ër f ja lo rë  q ë  k a  sh fry tëz u e  e k a  p a  k ja r të  se d ia lek t i ju g o r  n ë  m ungesë  
të  pa sk a jo re s  p ë rd o r  të  ta sh m e n  s i n jë s i le k sik o re  të  fo lje s, p o r  n d o sh ta  a u k to ri 
e  k a  fu të  në  f ja lu e r  e m n in  fo ljo r  si n jë si le k s ik o re  të  fo lje s  i in flu e n cu e m  pre j 
p rak tik ës  le k sik o g ra fik e  të  n d o n jë  g ju h e  q ë  i m ungon  p a sk a jo r ja . E m ni fo ljo r 
m u n d  të  treg o jë  ve tëm  v e p rim  ose  g je n d je  të  sh k ë p u tu n  p re j k a teg o r iv e  të  fo l­
jeve, ky  n u k  d a llo n  a s  d ia tez ën  e  fo lje s , n ë sa  p re z e n ti po. P .sh .: të  la v d u a r  ose 
la v d ër im  n u k  treg o n  d ia tezë , p o r  la v d ëro j e  la v d ëro h em  e  tregon . P ra  a s h t  e 
k ja r të  se  p ë rd o r im i i e m n it fo ljo r  s i n jë s i le k s ik o re  e fo lje s  a sh t i l id h u n  m e  n jë  
in konven iencë  të  m a d h e, pse  em n i fo ljo r  tu e  q enë  v e tëm  em ën  v e p rim i n u k  do  
të  p a sqy ro jë  p lo të s ish t m u n d ë s itë  le k siko re  të  fo ljes.

A u k to r i i f ja lo r i t  k a  n d eshë  në  v ë sh tirë s i të  m ë d h a  p ë r  m e g je të  f ja lë t ko­
rre sp o n d u ese  n ë  sh q ip e n ; f ja lo rë t d y g ju h ë sh  q ë  k a  p asë  p ë r  d o re  n u k  i k anë  
p lo të su e  k ë rk e sa t e tija , p ra n d a j k a  n d je k ë  tr a d i të n  e  d is a  le k sikog rafëve  te  m a - 
p a rshëm , q ë  k a n ë  p ë rp ilu e  f ja lo rë  g ju h ë  e  h u a j-s h q ip  d h e  n ë  k ë të  r a s t  k a n ë  k r i-  
ju e  m ja f t  f ja lë  të  r e ja .  Z ak o n ish t le k s ik o g ra f it n u k  i p ë rk e t të  k r ijo jë  f ja lë , p o r  
të  m a rrë  p re j v e p ra v e  të  bo tu e m e  f ja lë t  e  k r iju e m e  p re j sh k r im ta rë v e  q ë  e  k a ­

n ë  p ë rd o rë  m irë  g ju h ë n  d h e  f ja lë t  i k a n ë  k r i ju e  m e  n jë  k r i te r  sipas n a ty rë s  së
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g juhës së p o p u llit. F ja lo r i, p ë rveç  le k s ik u t të  zakonshëm , tu e  pë rfsh i k ë tu  edhe 
a të  të  K osovës, p ë rm b a n  edhe n jë  sasi m ja f t  të  m a d h e  fja lë sh  të  k r iju e m e . N dosh- 

ta  n jë  p je së  e ty n e  g jinden  n d ë r  l ib ra  të  s h ty p u n  n ë  K osovë. K ëto  f ia lë  auk to ri 
a s h t  p ë rp je k ë  t ’i  k r ijo jë  m e  b ru m in  e  shq ipes. Q ë k o n su ltu es it m os t ’i d u k e n  të  
h u e ja  dh e  k r e j t  të  p a n jo ftu n a , a i k a  sh ti në  p u n ë  sidom os p a ra sh te sa t, p rap a -  
sh te sa t, k o m poz ita t e  k a lk e t d h e  n ë  k ë të  m ë n y rë  k a  k r iju e  e d h e  f ja lë  të  b u k u ra  
sidom os m e  k om poz ita t e  k a lk e t. P ë r  e m n a t a b s tra k të  q ë  treg o jn ë  c ilës i d h e  a f-  
të s i k a  p ë rd o rë  m a  sh u m ë  p rap a sh te sën -(e )n i, q ë  tu e  u  b a shkue  m e  p rap a sh te sën  
e  m b ie m n a v e  n ë  — shëm  k a  d h a n ë  —shëm en i. K ësh tu  k a n ë  d a lë  n ë  shq ipen
sh u m ë  e m na  a b s tra k të  jo  të  k r iju e m  m ire  si: f ry td h an sh ë m en i , pë rç ash ë m e n i, 
t je të rsu e sh ë m en i , ve të la v d u esh ëm e n i, p ë sh tje llu e sh ëm e n i, b im shëm en i, d ik u rsh ë -  
m en i, rrë m b y e sh ëm e n i e sa  të  tje r a .  K jo  p rap a sh te së  p ë r  e m n a  a b s tr a k të  n u k  
k a  p a së  shum ë  sukses, ja n ë  fo rm u e  sh u m ë  f ja lë  të  til la  n ë  g ju h ë n  shq ipe , p o r  
m ja f t  p a k  k a n ë  h y : k ë të  k a n ë  p asë  p a ra sy sh , si d u k e t, e d h e  a u k to rë t e  v e p rë s  
g ju h ë so re  « P ra p ash tesa t e  g juhës sh q ipe»  q ë  s ’e k a n ë  tr a j tu e  fa re . N ë  f ja lu e r  n u k  
rrrungojnë  a s v a ria n te  të  em n av e  a b s tra k të  si: hu tu e sh ëm en i, h u tu e s i dh e  hutixn- 

s i:  h a b itsh m ë n i d h e  h a b itm e n i; ga titsh ë m e n i, g a tish ë m en i d h e  g a tsh ëm en i; 
p a lo d h je  d h e  pa lo d h ësi; p a p ë rsh ta tje  d h e  p a p ërsh ta të s i . H e rë -h e rë  k r ijo h e n  edhe 
f ja lë  p a  n e vo jë  s i: p ik tu rë s i, am sh u esh ëm e n i, e tj . P a s ig u r ia  e a u k to r i t  sh ife t 
sidom os n d ë r  f ja l ë  m e  p a ra sh te së n  m ohuese , k u  k r ijo h e n  m e  sh u m icë  dyzim e 
(dub le ta): p a d ije  d h e  m o sd ije ; p asukses d h e  m ossukses; p a k th im  d h e  m os- 
k th im ; p a k ën a q ës i d h e  m osk ë n aq ë si; i p a k u jd essh ëm  dh e  i m osku jdesshëm .

N d o sh ta  p ë r  m e  ju  sh m a n g ë  pe rif raz av e , n ë  f ja lu e r  g jin d e t n jë  n u m u r  m ja f t 
i  m a d h  n d a jfo l je sh  m e  p rap a sh te sën  —  is h t  s i: v en d o ssh ëm en ish t, k u n d ë rsh t i-  
m ish t, la v d im ta r ish t, p a n d ash ë m en ish t, m a rrë d h a n ish t , p a p re k sh ëm en ish t , z em ë r- 
k eqësish t, m v a ru n ish t, p ë rk u lsh ëm e n ish t, p a n d iesh ë m e n ish t, sh p irtv o g ë ls ish t, dësh - 
p r im ish t , b a ra b a rs ish t , e rrë s ish t, p a q a r të s ish t, e tj .  N d ë r  l ib ra  e s idom os n d ë r  
p ë rk th im e  q ë  d a lin  d itë  p ë r  d itë  p re j sh ty p it lexuesi m u n d  të  v re jë  se  k jo  p ra -  
oash tesë  a sh t m ja f t  e  p ë rh a p u n  dh e  se  n g a n jëh e rë  fo rm o h en  n d a jfo l je  të  til la  
v e n d  e  p a  vend , pse  p opu lli p ë rd o r  fa re  b u k u r  m b ie m n in  m e  fu n k s io n  n d a jfo l-  
je je  tu e  i h e q ë  n y je n , p ra n d a j n u k  ish te  n e v o ja  p ë r  n d a jfo l je t -«errësisht» dhe  
■«qartësisht» tu e  p asë  n d a jfo l je t « e rrë t»  d h e  « qa rtë»  ( fle t e r r ë t  ose q a rtë )  s ik u r  
s ’ë sh të  n e v o ja  p ë r  n d a jfo l je t :  a m b ëls ish t, sh k u r tim ish t d h e  th e llë s ish t, m eg jithëse  
i ta k o jm ë  n d ë r  sh k r im e , tu e  p asë  n d a jfo l je t am bël, s h k u r t d h e  th e llë . P opu lli 
th o të : këndon  am bël, f le t s h k u r t  d h e  m en d o n  th e llë . E dhe  f ja la  b a ra b a r  s’k ish te  
n ,ëvojë p ë r  p rap a sh te së , m basi v e të  a s h t  n d a jfo l je  d h e  p re j k ë te j ja n ë  fo rm ue  

m b iem ën i: «i b a ra b a r të »  d h e  em n i a b s tr a k t  «ba rabarësi» , p rap a sh te sa  n u k  i nd ih- 
m on  n d a jfo l je s  b a ra b a rs ish t të  m a rrë  n u a n cë  k u p tim i (m e të  d r e j ta  të  b a ra b a r ta ) . 
P ë rd o rim in  e  m b ie m n it m e  fu n k cio n  n d a jfo l je je  e  g je jm ë  edhe  p ë r  g ju h ë  të  t j e ­
ra . N ë g je rm an ish ten  çdo  m b ie m ë n  m u n d  të  b a jë  fu n k c io n in  e  n d a jfo lje s , a sh tu  

e dhe  n ë  ru s ish te n  e se rb o k ro a t ish te n  çdo  m b ie m ë n  a sn jan ë s  m u n d  të  sh ë rb e jë  si 
n d a jfo lje . G ju h a  e p o p u lli t k a  va ria c io n , n u k  i fo rm on  të  g jith a  n d a jfo l je t m bas 
n jë  k a llëp i m e  p rap a sh te sën  —ish t, p o r  h e rë  p ë rd o r  m b ie m n in  s i  n d a jfo lje , h e rë  
p rap a sh te sën  —is h t  d h e  h e rë  p rap a sh te sën  — as ose  — azi.

F ja lo r i p ë rm b a n  e d h e  f ja lë  e  s h p re h je  q ë  m u n d  të  d ë g jo h en  v e tëm  n ë  gojën  
e  a ty n e , të  c ilë t s ’e f la s in  d re jtë  g ju h ë n  shq ipe , pse  a s n ë  d ia lek t in  e n g u sh të  
të  K osovës s ’beso j të  th u h e t: m e  p ë rf itu e  ndok e n d  tu e  e  la jk a tu e  (ob laskati), m e  
n g jitë  m e  d h a m b ë  (nag riza ti) , m e  m b u sh ë  m e  r re n ë  n ë  k u p tim  m e  ia  k a lu e  ne  
r re n a  n jë  t je tr i  (nad lagati), i  p a fo r të , i  p a v ë r te të , e tj., q ë  ja n ë  të  h u e ja  p ë r  g ju ­
hë n  shq ipe . ,

N ë  n jë  bo tim  të  r i, s ik u r  të  p u n o h e sh in  të  g j i th a  f ja lë t  n jë so j, të  zh d u k esh in  
të  g jith a  g a b im et e  sh ty p it d h e  të  ev ito h esh in  të  g jith a  të  m e ta t  e  n a ltp ë rm e n -  
,duna , v le ra  e  f ja lo r i t  se rb o k ro a t ish t-sh q ip  të  S oko l D obrosh it do  të  r r i te j  shum ë.

PA S H K O  GECI


